80. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu două în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un ascu-
plax 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 280.

Brașov, Sâmbătă 18 (31) Decembrie.

1904.

## A ajuns mucul la degete.

Așa dără sôrtea dietei ungare
lase sub regimul Szell, este sigi-
fă. Se credea încă posibil, că în
momentul din urmă se va afia un
ajloc de a-i mai lungi viața. Dăr
a fost cu puțință.

un preț n'a fost primit în cimiterul comunității, deore-ce repausata aparține unei familii cu sentimente românești. Nenorocea a fost înmormântată în afară de cimiter.

## Eufrosina Axentie Severn născ. Blebea,

după îndelungate suferințe, împărțită fiind cu sfintele Taine, și-a dat nobilul seu suflet în mâinile Creatorului astăzi Joi în 16(29) Decembrie 1904, la orele 8 1/2 a. m. în etate de 61. de ani.

Rămășițele pământesci ale soumpei decedate se vor ridica din casa nr. 6 Piața Prundului Joi, în 16(29) Decembrie a. c., și se vor conduce la capela din Grăverii la 4 ore p. m., de unde se vor depune spre vecinica odihnă în cimiterul de acolo Sâmbătă, în 18(31) Decembrie 1904, la 3 ore p. m.

Despre această durerosă și ireparabilă pierdere încunoscimăm pe toți consăngeni, amicii și cunoscuții.

Fie-i țărîna ușoră și memoria binecuvântată!

Brașov, 16(29) Decembrie 1904.

Ioan Axentie Severn,
ca soț

Mama, frații și surorile.

## Bibliografie.

*Foia școlastică.* Nr-ul 21 (Anul VI) a apărut cu următorul sumar: 1. De încheiere. 2. Procesele verbale ale adunării VI generale a Reuniunii învățătorilor din archidieceza gr. cat. ținută în Noembrie la Blăși. 3.